⁹ Syaikh Muhammad al-Ghazali, *Berdialog Dengan al-Quran: Pesan Kitab Suci dalam Kehidupan Masa Kini*, terj. Masykur Hakim dan Ubaidillah (Bandung: Mizan, 1999), 5.

¹⁰ Ibid., 6.

Sedangkan Abū Ja‘far Muḥammad b. Ya‘qūb b. Ishāq al-Kulaynī al-Rāzī tahun kelahirannya masih misterius. Ia wafat pada tahun 328/329 H (939/940 M). Riwayat hidupnya sangat sedikit diketahui. Ada perbedaan pendapat mengenai dirinya, seperti apakah nama yang dinisbatkan kepadanya adalah al-Kulinī atau al-Kulaynī. Namun disepakati bahwa Kulayn atau Kulin merujuk pada sebuah dusun di Iran asal beliau dilahirkan.¹¹

Al-Ḥasan b. Abī al-Ḥusayn al-Fārisī. Tidak terdapat keterangan *jarḥ wa ta‘dīl* tentang al-Ḥasan. Namun, ia tercatat sebagai perawi ḥadīth Shī‘ah. Ia meriwayatkan ḥadīth dari Sulaymān b. Ja‘far al-

³⁹ Muḥammad b. Ya‘qūb al-Kulaynī, *Uṣūl al-Kaḥfī*, Vol. 1 (Beirut: Dār al-Murtaḍā, 1426 H/2005 M), 24.

⁴⁰ Taqiy al-Dīn al-Ḥasan b. ‘Alī b. Dāwud al-Ḥillī, *Rijāl Ibn Dawud* (Najef: Manshūrāt al-Maṭba‘at al-Haydārīyah, 1392 H/1972 M), 182.

⁴¹ Ibid., 130.

⁴² Ibid., 29.

- Ja'fari, 'Abd al-Rahmān b. Zayd dan muridnya antara lain Ibrāhīm b. Hāshim.⁴³
5. 'Abd al-Rahmān b. Zayd 'Abd al-Rahmān b. Zayd b. Aslam al-Tanukhī al-Madanī al-Kūfi.

⁵⁵ Ḥadīth riwayat Abū Dāwud Sulaymān b. al-Ash‘at al-Sijistānī, *Sunan Abī Dāwud*, Vol. 3 (Beirut: al-Maktabah al-‘Aṣriyah), 317. Ḥadīth nomor 3641. Muḥammad b. Ḥibbān al-Bustī, *Ṣaḥīḥ Ibn Ḥibbān*, ed. Shu‘ayb al-Arnauwī. Vol. 1 (Beirut: Muassasat al-Risālah, 1414 H/1993 M), 289. Ḥadīth nomor 88. Aḥmad b. al-Ḥusayn Abū Bakr al-Bayhaqī, *Shu‘ab al-Imān*, Vol. 3 (Riyad: Maktabat al-Rushd, 1423 H/2003 M), 221. Ḥadīth nomor 1574.

⁵⁶ al-Kulaynī, *Uṣūl al-Kāfī*, Vol. 2, 506.

⁵⁷ Muslim b. al-Ḥajjāj, *Ṣaḥīḥ Muslim*, Vol. 4, ed. Muḥammad Fu‘ād ‘Abd al-Bāqī (Beirut: Dār Iḥyā al-Turāth al-‘Arabī, 2004). Lihat pula dalam Abū Dāwud Sulaymān b. al-Ash‘ath al-Sijistānī, *Sunan Abī Dāwud*, Vol.

*Rethinking Islam: Common Questions, Uncommon Answers*, terj. Robert D. Lee. Colorado: Westview Press, Inc., 1994.
- Asqalānī (al), Ibn Ḥajar. *Lisān al-Miẓān*, Vol. 5. t.t.: Dār al-Bashā'ir al-Islāmīyah, 2002.
- Bayhaqī (al), Aḥmad b. al-Ḥusayn Abū Bakr. *Shu'ab al-Īmān*, Vol. 3. Riyad: Maktabat al-Rushd, 1423 H/2003 M.
- Brown, Daniel W. *Menyoal Relevansi Sunnah Dalam Islam Modern*. Bandung: Mizan, 1996.
- Burūjurdī (al), 'Alī. *Tarāif al-Maqāl fī Ma'rifat Ṭabaqāt al-Rijāl*, Vol. 1. Qum: Maktabah Āyatullah al-'Uẓmā al-Mar'ishī al-Najafī al-'Āmmah, 1410 H.
- Bustī (al), Muḥammad b. Ḥibbān. *Ṣaḥīḥ Ibn Ḥibbān*, ed. Shu'ayb al-Arnauwī. Vol. 1. Beirut: Muassasat al-Risālah, 1414 H/1993 M.
- Dirdjosisworo, Soedjono. *Pengantar Epistemologi dan Logika: Studi Orientali Filsafat Ilmu Pengetahuan*. Bandung: Remaja Karya, 1986.
- Esposito, John L. "Muḥammad al-Ghazālī", *The Oxford Encyclopedia of Modern Islamic World*, Vol. 2. New York-Oxford: Oxford University Press, 1995
- Esposito, John L. *Ensiklopedi Islam Modern*, Vol. 5. Bandung: Mizan, 2001.

- Ghazali (al), Muhammad. *Kumpulan Khutbah Mubammad al-Ghazali*, terj. Mahrus Ali. Surabaya: Duta Ilmu, Vol. 4, 1994.
- . *Berdialog Dengan al-Quran: Pesan Kitab Suci dalam Kehidupan Masa Kini*, terj. Masykur Hakim dan Ubaidillah. Bandung: Mizan, 1999.
- Hajjāj (al), Muslim b. *Ṣaḥīb Muslim*, Vol. 4, ed. Muḥammad Fu'ād 'Abd al-Bāqī. Beirut: Dār Iḥyā al-Turāth al-'Arabī, 2004.
- Ḥillī (al), Taqiy al-Dīn al-Ḥasan b. 'Alī b. Dāwud. *Rijāl Ibn Dāwud*. Najef: Manshūrāt al-Maṭba'at al-Haydāriyah, 1392 H/1972 M.
- Howard, I. K. A. "al-Kutub al-Arba'ah: Empat Kitab Hadis Utama Mazhab *Ahl al-Bait*", *Jurnal al-Huda*, Vol. 2, No. 4, 2001.
- Idlibī (al), Ṣalah al-Dīn. *Manhaj Naqd al-Matn 'ind 'Ulama al-Ḥadīth* (Beirut: Dār al-Āfāq al-Jadīdah, 1983.
- 'Itr (al), Nūr al-Dīn. *al-Madkhal ilā 'Ulūm al-Ḥadīth*. Madinah: al-Maktabah al-'Ilmīyah, 1972.
- Khaṭīb, Muḥammad Ajāj. *Uṣūl al-Ḥadīth: 'Ulūmub wa Muṣṭalāḥub* (Beirut: Dār al-Fikr, 1989.
- Khū'ī (al), Abū al-Qāsim al-Musāwī. *Mu'jam Rijāl al-Ḥadīth wa Tafṣīl Tabaqāt al-Riwāb*, Vol. 5 (t.t.: t.tp., 1413 H.
- Kulaynī (al), Abū Ja'far Muḥammad b. Ya'qūb. *Uṣūl al-Kāfī*, ed. Muḥammad Ja'far Shams al-Dīn, Vol. 1 (Beirut: Dār al-Ta'āruf li al-Maṭbū'āt, 1411 H/1990 M.
- . *Muqaddimah Uṣūl al-Kāfī al-Kulaynī*, ed. 'Alī Akbar al-Ghifārī, Vol. 1. Teheran: Dār al-Kutub al-Islāmīyah, 1983.
- . *Uṣūl al-Kāfī*, Vol. 1. Beirut: Dār al-Murtaḍā, 1426 H/2005 M.
- Maḥmūd, 'Abd al-Majīd. *Amtḥāl al-Ḥadīth ma'a Taqdīmat fī 'Ulūm al-Ḥadīth*. Kairo: Dār al-Turāth, t.th.
- Mājah, Abū 'Abd Allah Muḥammad b. Yazīd b. *Sunan Ibn Mājah*, ed. Muḥammad Nāsir al-Dīn al-Albānī. Riyad: Maktabat al-Ma'ārif, t.th.
- Mernisi, Fatima dan Hasan, Riffat.